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78 s. Diplomová práce.

Práce je zaměřena na zrealizování zážitkového výchovně-vzdělávacího kurzu pro žáky

1. stupně ZŠ s využitím zážitkové pedagogiky jako prostředku k dosažení stanovených

výchově-­‐vzdělávacích cílů a vytvoření doporučení do praxe. V práci jsou zpracovány

teoretické poznatky týkající se projektu z oblasti zážitkové pedagogiky, popsány aspekty

zážitkové pedagogiky jakými jsou cíle, motivace, prostředky, reflexe a další odborné

informace související s projektem. Projekt je popsán včetně svého záměru a stanovených

cílů v praktické části. Práce nese prvky případové studie a v empirické části je vymezen

výzkumný problém, cíle a metodologie výzkumu. Pro sběr dat byly využity výzkumné

metody: dotazování, rozhovor, diskuze, test zdatnosti a didaktický test. Výsledky jsou

vyhodnoceny s využitím metod smíšeného výzkumu.
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ŠUTOVÁ, Zdeňka. Winter Outdoor Experiential Education Course for Pupils in Primary

School. Hradec Kralove: The Faculty of Education of Hradec Kralove University, 2016.

78 p. The Diploma Thesis

This work is concerned with realizing experience education course for pupils in primary

school. I will use methods of experience education to achieve the stated goals and

recommend these methods to put it into practice. In this thesis theoretical knowledge of the

experience education field is summarized and aspects of experience education (goals,

motivation, reflection) are described. Project is described including its purpose and stated

goals in the practical part of the thesis. This thesis displays a character of the case study.

Research question, aim and methodology of the research are defined in the empirical

section. For collecting all the data, these research methods were used: questioning,

interview, discussion, fitness test and didactic test. Results were evaluated using the

methods of mixed research.
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1 Úvod

Mnohé zdroje uvádějí, že úroveň českého školství klesá a současná škola žáky nudí.

Frontální organizace výuky, kdy žáci sedí nehybně v lavicích, není příliš v oblibě. Žáci

musí během relativně krátké doby vstřebat velké množství informací z různých oborů.

Tento proces učení je náročný jak pro žáka, tak pro učitele. Je tedy logické, že prostoru

pro naplňování zájmů žáků a jejich osobnostní rozvoj není mnoho. V posledních letech

dostává výuka na základních školách za podpory MŠMT novou podobu. Učitelé berou

více ohledu na přirozené potřeby dětí, jako je například chuť se hýbat. Nynější legislativa

školství dopřává žákům i učitelům více volnosti, než v letech dřívějších, zároveň ale

přibývají i nové povinnosti, ať už se jedná o formální záležitosti, či nové disciplíny.

S trendem „nacpat do dětí co nejvíce informací v krátké době“ nesouhlasím a ze své

vlastní zkušenosti žáka a studenta v tom nevidím příliš efektivní způsob vzdělávání. Už

J. A. Komenský tvrdil, že „nic není v rozumu, co neprošlo dříve smysly“.

Učitelé mají možnost, zorganizovat si výuku vlastním způsobem, při vzdělávání mohou

využívat netradičních metod a forem práce, například projektového vyučování, nebo

zážitkové pedagogiky. Pokud je možné prostřednictvím zážitkové pedagogiky dosahovat

předem stanovených vzdělávacích cílů, proč se s ní tedy nesetkáváme v praxi častěji?

Sport je mým velkým koníčkem a ráda k němu motivuji i lidi kolem sebe. Pokud se jedná

o děti, je tato radost dvojnásobná. Dle mého názoru mají lyžařské kurzy, které se konají

na základních školách mnoho pozitivních aspektů. Pro žáky jsou nevšedním zážitkem a

kromě lyžařských dovedností se mohou žáci učit sociálnímu chování, empatii, spolupráci

a rozvíjet svou osobnost. Jako instruktorka lyžování vím, že již dítě od 4 let je připraveno

na výuku lyžování, přesto se lyžařské kurzy konají převážně až na druhém stupni základní

školy. Proč?

Výše zmíněná problematika a touha po změně se stala motivací k uskutečnění uceleného

projektu, jehož součástí je osobnostní rozvoj žáků, sport a vzdělávání. To vše

prostřednictvím zážitkového výchovně-vzdělávacího kurzu v zimní přírodě určeného

žákům 1. stupně ZŠ., s předem stanovenými výchovně-vzdělávacími cíli a jeho

následným vyhodnocením s využitím metod smíšeného výzkumu.
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1. Přehled poznatků

1.1 Zážitková pedagogika

V pedagogické praxi se na 1. stupni základní školy setkáváme s různými druhy

hromadných akcí. Může jimi být například turistický kurz, cyklistický kurz, lyžařský kurz

nebo také běžně praktikovaná škola v přírodě. Jak se ale liší a v čem spočívá rozdíl mezi

výše uvedenými kurzy a zážitkovým výchovně-vzdělávacím kurzem? V této kapitole se

v úvodu zaměříme na historický vývoj zážitkové pedagogiky, vymezíme důležité pojmy

a zodpovíme výše uvedenou otázku.

1.1.1 Historie a vývoj zážitkové pedagogiky

Již v historii lze najít více, čí méně úspěšné reformní pedagogické principy, které dávají

základ, či inspiraci pro „dnešní“ zážitkovou pedagogiku. Kromě alternativních

pedagogických směrů jakými jsou například Waldorfská pedagogika, Montessori, Jenský

či Daltonský plán nebo výchova Roussova, bylo pro vznik a rozvoj zážitkové pedagogiky

v českých zemích podstatné dílo Jana Ámose Komenského (1592 – 1670). Komenský

tvrdil, že je třeba vzdělávat ducha, jazyk, srdce i ruku. Propagoval učení hrou a zapojení

co nejvíce smyslů při poznání. Významnou osobnostní v oblasti nových vzdělávacích

principů německý rodák Kurt Hahn (1886-1974), spoluzakladatel organizace Outward

Bound.

Outward Bound

Tato organizace byla britskou verzí pozdější takzvané „Kurzschule“. Jedná se o princip

kurzů, kde je kladen důraz na otevřenost, přírodu a problémové aktivity. Ve Velké

Británii měli školy uplatnění během války. Systém se zaměřoval na rozvoj osobnosti a

schopnost přežití pro námořníky. Kurt Hahn byl velký kritik tradičního školství.

Neuznával autoritářské principy a „slepou poslušnost“ žáků. Celý systém považoval jako

odtržený od běžných životních potřeb. (Zážitková pedagogika v díle Kurta Hahna a její

vliv na pedagogické reformní hnutí v Československu, 2013) Hahn vytyčil několik

problémů vyspělé společnosti a s těmito jevy se setkáváme i dnes. Jsou jimi (Hanuš, a

další, 2009):
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• Pokles tělesné zdatnosti

• Pasivní způsob zábavy

• Pokles celkové aktivity

• Nedostatek lidského účastenství

• Nedostatek pečlivosti a odpovědnosti

• Úpadek iniciativního jednání

Velkou inspirací a motivací pro změnu byla Hahnovi jeho praxe v Anglii. Na základě

podobných principů začal Hahn různé ústavy, kde šlo o mnohem více, nežli jen o

samotnou výuku, například dovednost plánování a organizace, zvládnout práci podle

vnějšího a vnitřního zájmu, soulad s přírodou a jiné. (Zážitková pedagogika v díle Kurta

Hahna a její vliv na pedagogické reformní hnutí v Československu, 2013), Po válce však

tento princip nezanikl, nýbrž se využíval při prací s mladými lidmi, které měl připravit

pro život. Pořádané kurzy obsahovaly 4 složky. Byly jimi tělesná zdatnost, expedice,

projekt, záchranná služba. (Zážitková pedagogika v díle Kurta Hahna a její vliv na

pedagogické reformní hnutí v Československu, 2013) Podle Hanuše a Chytilové (2009

str. 23) obsahuje Hahnova pedagogika dva základní principy:

• „Člověk je schopen dokázat mnohem více, než se domnívá“

• „Jen málokdo si uvědomuje, co vše je možné dokázat vzájemnou pomocí a

spoluprací“

Cílem výchovy podle Hahna je výchova charakteru, inteligence, prostřednictvím

prožitků, které pomáhají k sebepoznávání. Nyní funguje Outward Bound jako

celosvětová organizace, která pracuje na zkvalitňování zážitkové pedagogiky. Vzdělávací

program Outward Bound je nejrozšířenějším z oboru zážitkové výchovy. (Sýkora, 2006)

V České republice se velké oblibě těchto reformátorských vzdělávacích principů

nedostalo. Alternativní pedagogika jako je Waldorf, Jenský plán, Montessori měla do

českého školství dlouhou trnitou cestu. Některé typy ji ani nedokončili, nebo po

vyzkoušení zase zrušily.
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Dětské farmy


[…]


S tou spolužačkou na bobech jste trávily velkou část dne spolu, myslíš, že jste se
sblížily?

Trošičku jsme se sblížily. Trochu si teď povídáme, ale většinou je to tak, že ostatní
holky mě moc nemusí, takže když řeknou, ať jdu pryč, tak musím odejít.

Jak ses cítila, když jsi měla říct svůj názor ve skupině?

Když mě pustili ke slovu, tak jsem řekla svůj názor v pohodě. Někdy to vzali jako dobrý
nápad, někdy jako blbost.

Myslíš si, že jste ve skupině fungovali jako parta?

No, skončili jsme jako poslední a myslím si, že moje nápady nebyly až tak špatný.
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Je něco, co bys na kurzu změnila? Aby byl pro tebe lepší?

No tak určitě aby bylo víc dětí, které by bobovaly. Byli jsme ve skupině jen dvě, a to je
málo. Některé činnosti by byly hezčí dělat ve více dětech. Určitě by bylo dobrý, aby se
přihlašovalo víc bobistů. Teď se dělá kurz dál, ale už jen lyžařský, takže nemůžu jezdit.
Ráda bych jezdila, jenže bez lyží to už nejde. Tatínek mi nechce koupit ani půjčit lyže,
takže teď už mám smůlu. Jsem ráda, že předtím mohli jet i bobisti.

Změnil se nějak tvůj pohled na učitele? Přece jenom je to trochu jiné prostředí než
tady ve škole…

Tak tady na těch táborech jak jezdíme, tak mi připadá, že jsou ti učitelé jako hodnější,
než právě tady ve škole.

A co na spolužáky?

No tak ve třídě spolu moc nevycházíme. Moc kamarádů nemám. Hodně dětí je tak jako
sám za sebe. Když nějaké kamarády máme, tak jich máme jen málo. Holky s holkama,
kluci s klukama. Já jsem spíš na ty klučičí věci, holky si jen lakují nehty, paní učitelka
jim pak nadává, já teda si je taky občas nalakuju, ale ne tolik. Ony když nemůžou
lakem, tak si to čmáraj fixama a to teda ne. Ale jsme kamarádi. Občas si omylem
ublížíme, ale to nechceme.

Co děti z jiné třídy?

Jooo, to jsme se hodně skamarádili. Hodně jsem chodila mezi mladší děti, těch starších
tam tolik nebylo, nebo nás nepustili do pokoje, tak jsem chodila k těm mladším. Hodně
jsem si s nimi povídala, chodila je navštěvovat na pokoje a s holkama jsme si hodně
povídaly. Pak ale i s klukama. To jsme se bavili o otravném pomeranči, to je taková
legrace na internetu, tak o tom jsme si hodně povídali a smáli jsme se. To bylo super.
Ale jinak když jsem byla v pokoji, tak s holkama z pokoje jsme si hodně povídaly a
ještě teď jsme kamarádky. Akorát je teda ta jedna hodně závislá na rodičích, tak občas
večer brečela.

Jak jsi na to reagovala, když plakala?

No, trochu mi to vadilo, protože jsem nemohla spát. Tak jsem se jí to snažila vysvětlit,
že bez rodičů je to pohoda. Ona toho moc neřekla, jen že se jí stýská a chce domu. Tak
už přestala jezdit na kurzy. S tou druhou holkou nám to přišlo divný, že je takhle stará a
brečí. My jsme o rok mladší a nebrečely jsme.

Tobě se vůbec nestýskalo?

Ne, to ne.
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 Podpořila jsi v něčem někoho nebo někdo tebe?

Tak utěšovala jsem tu kamarádku, co se jí stýskalo. Já jsem se cítila každou chvíli hůř,
protože v té skupině mě docela odmítali a dohadovali se. Většinou za mnou pak přišla
kamarádka z pokoje a hodně mi pomáhala, abych nebyla smutná.

Jak se ti líbilo a co říkáš na celkové téma kurzu?

Jo, to se mi líbilo. A hlavně že byl sníh, že jsme mohli jezdit z kopce na bobech.
Soutěže byly dobrý. Výhoda toho, že jsme byly dvě, byla, že jsme se nemohly moc
hádat, takže bylo rychlejší jednodušší domlouvání.

Dozvěděla ses něco nového?

Jo, to jo. O Eskymácích, o přírodě. Stopy jsme tam poznávaly, to už si teda nepamatuju,
ale bylo toho hodně.

Líbí se ti víc zimní nebo letní kurzy a proč?

No spíš ty letní, protože je tam hezky teplo. V zimě byla občas v penzionu trochu zima
a špatně schnulo oblečení. Ale zase programem je lepší ten zimní kurz. Na letním kurzu
se dělají pořád nějaké nástupy, a to i před obědem. Vždycky je na nějaký téma, tak jsme
museli oblíkat do různých obleků, pak je zase svlíkat a jít na oběd.

Myslíš, že je dobře, když takhle děti na prvním stupni jezdí na zimní kurzy? Nebo
bys ho zrušila?

Ne, určitě bych ho nechala, ale udělala jinak. Udělala bych ho podobně, jako byl ten
první, aby nebyl tolik o lyžování. Třeba to téma Eskymáků bylo dobrý. Mohli bychom
se o nich víc dozvědět, a to i ostatní děti. Že by tam nebylo tolik toho lyžování a mohli
jsme být víc spolu. Učili bychom se všichni společně, co musí Eskymák dělat, aby
přežil. Ne teda doopravdy, ale jen jako. Zkoušeli bychom si postavit prostorný iglú,
dělali bychom různé soutěže. Zkoušeli bychom si to jako ti Eskymáci. My jsme si to
teda zkoušeli, ale kdyby nás bylo víc, bylo by to lepší.

Napadá tě ještě něco, co jsme neřekly?

Už asi ne. Bylo to hezký, ale mrzí mě, že teď už je to jen lyžařské a já nemůžu jet.