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Jméno autora: Zdeňka Šutová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: Zážitkový výchovně-vzdělávací kurz v zimní přírodě pro žáky

na 1. stupni ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Dita Culková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Jana Mílová

Téma práce: aktuální

Téma v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň, drobné chyby na str.24, 26, 35, 43

Rozsah práce: přiměřený, 78 stran + přílohy

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný, v referenčním seznamu však není abecedně seřazen

Citace v textu: přiměřená

Formální stránka práce: odpovídá, struktura práce je však nestandardně členěna, kapitoly

cíle, výsledky by měly být hlavními kapitolami.

Chybně v částech práce použita první osoba jednotného čísla.

Popisy tabulek a obrázků jsou zbytečně malým písmem. Názvy tabulek jsou chybně uvedeny

pod tabulkou.

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním, věcným a obsahovým požadavkům kladeným

na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomantka zvolila téma odpovídající studijnímu zaměření a prokázala schopnost řešit

vytyčený cíl – vyrovnala se odpovídající měrou s realizací průzkumu i zpracování získaných

údajů i se samotnou tvorbou textu DP. Autorka se drží daného záměru práce, prezentuje

výsledky vlastního zkoumání.

Autorka připravila projekt, který následně ověřila v praxi a poté prostřednictvím několika metod

podrobně vyhodnocuje. Nepřesnosti se vyskytují ve zpracování rozhovorů a skupinových

diskuzí. Pozitivní je však vyhodnocení některých částí po delším časovém odstupu, z tohoto

hodnocení není pouze jasné, zdase účastnili všichni žáci.

Celkově je práce velmi kvalitně a podrobně zpracována.
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